
（公示版）













- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
平山产业园北部片区边坡治理工程富余石料加工厂

项目代码 2310-500110-04-01-194197
建设单位

联系人
范** 联系方式 186******33

建设地点 重庆市万盛经开区平山产业园区平山大道与龙泉大道交叉口东北侧

地理坐标 （106度 52分 8.439秒，28度 59分 19.971秒）

国民经济

行业类别

N7723固体废物治理

C3039 其他建筑材料

制造

建设项目

行业类别

四十七、生态保护和环境治理业 103. 一般

工业固体废物（含污水处理污泥）、建筑
[...]
袋式除尘 99% 布袋除尘器 是

布袋除尘器也称为过滤式除尘器，是一种干式高效除尘器，它是利用纤维编

织物制作的袋式过滤元件来捕集含尘气体中固体颗粒物的除尘装置。其作用原理

是尘粒在绕过滤布纤维时因惯性力作用与纤维碰撞而被拦截。滤布材料是布袋除

尘器的关键，性能良好的滤布，除特定的致密度和透气性外，还应有良好的耐腐

蚀性、耐热性及较高的机械强度。耐热性能良好的纤维，其耐热度目前已可达到

250～350℃。目前国内布袋除尘器在矿山、水泥、冶金钢铁、粮食、机械和制药



- 68 -

等行业已经得到广泛的应用，都取得了很好的除尘效果。另外布袋除尘器除尘效

率高，附属设备少，投资省，且性能稳定可靠，运行管理简便，特别适宜捕集细

微而干燥的粉尘，所收的干尘便于处理和回收利用。本项目排放的污染物主要为

颗粒物，属于干燥的非纤维性粉尘，因此，项目破碎及筛分工序产生的废气治理

技术选取“集气罩+布袋除尘器”处理工艺为可行技术，处理后的废气满足《大气污

染物综合排放标准》（DB50/418-2016）其他区域排放限值要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》(HJ954-2018)表 27

其他制品类工业排污单位无组织排放控制要求，原辅料制备无组织排放控制要求：

（1）物料料场应采用封闭、半封闭料场（仓、库、棚），或四周设置防风抑尘网、

挡风墙，或采取覆盖等抑尘措施，防风抑尘网、挡风墙高度不低于堆存物料高度

的 1.1倍；有包装袋的物料采取覆盖措施。（2）粉状物料应密闭输送；其他物料

输送应在转运点设置集气罩，并配备除尘设施；生产系统无组织排放控制要求：

（1）原料的粉碎、筛分、配料、混合搅拌等工序，应采用封闭式作业，并配备除

尘设施。（2）制备与成型车间外不应有可见粉尘外逸。其他要求：厂区道路应硬

化。道路采取清扫、洒水等措施，保持清洁。本项目生产厂房和料仓厂房均为封

闭厂房，上料、堆料采取喷淋降尘；筛分、破碎、制砂粉尘经袋式除尘器处理后

有组织排放；运输粉尘采取厂区道路硬化，道路清扫、洒水等措施，满足《排污

许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》(HJ954-2018)表 27其他制品类工业

排污单位无组织排放控制要求。

4.2.1.7 大气环境影响分析

本项目位于重庆市万盛经济技术开发区平山产业园区，周边无自然保护区、

风景名胜区，珍稀动植物等需要特殊保护的环境敏感目标，项目生产过程产生的

粉尘采取上述措施后，排放的废气能够满足《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）标准限值要求，对环境影响小，环境可接受。

4.2.1.8 大气环境监测要求

本项目属于 N7723 固体废物治理、C3039 其他建筑材料制造。根据《排污许

可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南

总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

(HJ1034-2019)，本项目废气监测计划要求见下表。



- 69 -

表4.2-8 本项目废气监测计划

监测点

位
监测项目 监测因子 监测频率 执行标准

DA001
排气筒

生产厂房除尘器进口、排

气筒出口
颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放

标准》(DB50/418-2016)
其他区域排放标准限值。

DA002
排气筒

生产厂房除尘器进口、排

气筒出口
颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放

标准》(DB50/418-2016)
其他区域排放标准限值。

食堂废
气排气
筒排口

油烟净化器进口、排气筒
出口

非甲烷总

烃、油烟
1次/年

《餐饮业大气污染物排

放标准》

（DB50/859-2018）

厂界无

组织
厂界上风向、下风向 颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放

标准》(DB50/418-2016)
中颗粒物无组织监控点

排放限值。

4.2.2 废水

4.2.2.1 废水污染物排污分析

本项目运营期产生的废水主要为生产废水、生活污水。

（1）生活废水

①员工生活用水

本项目劳动定员 30 人，设置住宿，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019）及《重庆市第二三产业用水定额（2020 年版）》（渝水〔2021〕

56号）等相关规范要求，住宿员工生活用水量按 150L/人·d计，则日用水量 4.5m3/d，

年用水量为 1485m3/a，排水量按 90%计算，则生活污水量为 4.05m3/d（1336.5m3/a）。

②食堂用水

据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）确定用水定额，项目食堂用

水定额取 25L/人·餐，食堂提供 3 餐，就餐人数 30 人次。则项目食堂用水量为

2.25m3/d（742.5m3/a），排污系数取 0.9，则项目食堂废水产生量为 2.03m3/d

（669.9m3/a）。本项目食堂废水先经隔油池（3m3/d）处理再排入生化池（处理能

力 12m3/d）处理。

（2）生产废水

根据 2.1.9章节废水源强核算分析，本项目生产废水不外排。

综上，项目生活废水产排情况如下表所示。



- 70 -

表 4.2-9 项目营运期废水产生及排放情况一览表

废

水

名

称

废水

量

（m3/a
）

污染物

名称

产生

浓度

（mg
/L）

产生

量

（t/a
）

处理

能力
m3/d

治

理

工

艺

是

否

为

可

行

技

术

排放

形式

三级标准

排

放

去

向

排放

浓度

（mg/
L）

排放量

（t/a）

生

活

废

水

2006.4

COD 450 0.903

12

隔

油

池
+
生

化

池

是
间接

排放

350 0.702 平

山

产

业

园

区

污

水

处

理

厂

BOD5 350 0.702 300 0.602

SS 300 0.602 200 0.401

NH3-N 50 0.100 35 0.070

动植物

油
40 0.080 20 0.040

表 4.2-10 项目废水进入环境总量一览表

废

水

名

称

废水量
污染物

名称
治理措施

《污水综合排放标
准》（GB8978-1996）

三级标准

《城镇污水处理厂污染
物排放标准》

（GB18912-2002）一级
B标准

允许排放浓

度（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

废

水

2006.4
m3/a

COD 生活污水经生

化池处理达三

级排放标准后

排入园区管网

进入平山产业

园区污水处理

厂

350 0.702 60 0.120

BOD5 300 0.602 20 0.040
SS 200 0.401 20 0.040

NH3-N 35 0.070 8 0.016
动植物

油
20 0.040 3 0.006

4.2.2.2 废水处理措施可行性分析

（1）生产废水回用可行性分析

本项目生产废水中主要包含灰尘及颗粒物，主要污染物为 SS。生产废水中车

辆冲洗用水经沉淀池处理后回用于水洗筛分，不外排；本项目水洗筛分废水经污

水管流入三级沉淀池中，人工投加絮凝剂。沉淀池泥沙水经絮凝沉淀处理后，进

入水洗振动筛循环利用。进入沉淀池循环的车辆冲洗废水和水洗筛分废水量约 64

3.67m3/d，初期雨水量为 242.35m3/次，则沉淀池最大废水排放量约 886.02m3/d。

本项目沉淀池的容积为 600m3，设计处理能力为 1200m3/d，可满足废水处理需求。

本次评价要求，本项目若出现非正常工况的情况下（损坏、废水管道破裂等情况），

建设单位须立即停产，将水洗筛分废水导至沉淀池中暂存，待废水处理设施设备



- 71 -

维修完毕后，再行生产，确保生产期间废水不外排。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（303砖瓦、石材等建筑

材料制造行业系数手册）中“3039其他建筑材料制造行业（续 1）”，砂石水洗

的末端治理技术为“沉淀分离+循环利用、压滤（过滤）+循环利用”。本项目废

水治理措施为“沉淀分离+循环利用”，废水治理措施可行。本项目生产废水治理

回用流程图见下图。

图 4.2-2 本项目生产废水治理回用流程图

（2）生活污水可行性分析

运营期产生的员工生活污水量为 4.05m3/d、食堂废水产生量为 2.03m3/d，本项

目设置处理能力 12m3/d的生化池和 3m3/d的隔油池，能满足生活污水的处理需求。

（3）污水处理厂依托可行性

平山产业园区污水处理厂位于项目西南侧约 430m、靠近养生河（孝子河支流）

区域，该处理厂设计污水处理能力 5000t/d，目前已建成一期工程，处理能力为

2500t/d（目前接纳污水约 1500t/d），服务范围为平山组团规划区的北部片区和中

部片区，处理后的废水排入养生河（孝子河支流）。该污水处理厂处理工艺采用预

处理+A2/O（水解酸化+缺氧+生物接触氧化）的处理工艺；出水消毒采用二氧化氯

消毒法。

本项目属于平山产业园区污水处理厂服务范围，目前污水处理厂运行情况良

好，通过上述工艺，能够将本项目废水中的 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等

物质有效去除，做到达标排放，且平山产业园区污水处理厂富余处理规模远大于本



- 72 -

项目的废水排放量，本项目废水的排放不会对污水处理厂造成冲击负荷，因此本项

目的废水处理方式可行。

4.2.2.3 项目污染物排放信息

项目废水治理设施信息见表 4.2-11～表 4-15。

表 4.2-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
编

号

名

称
工艺

1

生

活

污

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
植物油

厂区

生化

池

非连

续，不

稳定

001

隔

油

池
+
生

化

池

厌氧

生物
DW0
01

是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排

放口

温水排放口

车间或车间

处理设施排放

口

表 4.2-12 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水排

放量（万

t/a）
排放去向

排放规

律

污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW
001

106.521
171

28.5919
46 2006.4

平山产业

园区污水

处理厂

间断排

放，流量

不稳定

无规律

平山

产业

园区

污水

处理

厂

COD 60
BOD5 20
SS 20

NH3-N 8
动植物

油
3

表 4.2-13 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染排放标准及其他按规定商议的排放

协议

名称 浓度限值

1 DW001

COD
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准、《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）

500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 45
动植物油 100

表 4.2-14 废水污染物排放信息表

排放口

编号

污染物种

类

排入市政管网 排入外环境

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

DW001
COD 350 0.702 60 0.120
BOD5 300 0.602 20 0.040



- 73 -

SS 200 0.401 20 0.040
NH3-N 35 0.070 8 0.016

动植物油 20 0.040 3 0.006

全厂排

放口合

计

COD 0.702 0.120
BOD5 0.602 0.040
SS 0.401 0.040

NH3-N 0.070 0.016
动植物油 0.040 0.006

表 4.2-15 废水达标排放分析情况表

4.2.2.4 监测计划

本项目营运期无生产废水排放，生活污水经生化池处理后排入园区污水管网，

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942-2018)及《排污单位自行监

测技术指南 总则》(HJ819-2017)，本项目废水监测计划详见下表。

表 4.2-16 本项目废水环境监测计划一览表

类别 污染源 监测点 监测项目 监测频次 执行标准

废水 生活污水 生化池排放口

pH、COD、SS、
BOD5、动植物

油

验收监测 1
次，以后 1

次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

NH3-N
《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）
4.2.3 噪声环境影响和保护措施

（一）源强分析

本项目运营期主要噪声源来自于机械设备运行时的噪声，其源强声级在

70~95dB(A)，项目仅昼间生产。本项目在选取设备时拟选用低噪声设备，并在车

间内进行合理布置，并对设备采取基础减振、建筑隔声等降噪措施。

本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数详见表 4.2-17~4.2-18。

污染源
污染

因子

厂区排放口 园区污水处理厂排放口

达标

分析
排放情况

（mg/L）

排放标准

限值

（mg/L）

排放标准

及标准号

排放情况

（mg/L）

排放标准

限值

（mg/L）

排放标准

及标准号

生活污

水

（2006.
4m3/a）

COD 350 500 《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996
）三级标准、《污

水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T
31962-2015）

60 60 《城镇污水

处理厂污染

物排放标

准》
